广西壮族自治区 住房和城乡建设厅
广 西 壮 族  自   区 财政  厅   文  广 西 壮 族 自治区自然 资 源 厅   件
国家税务总局广西壮族自治区税务局
桂建发〔2019〕18号

[bookmark: _GoBack]自治区住房城乡建设厅 财政厅 自然资源厅广西税务局关于印发《广西壮族自治区危旧房改住房改造项目确认和不动产权证书办理办法》的通知

各市、县住房城乡建设局、房改办、财政局、自然资源局、税务局，区直、宁铁房改办：
    为贯彻落实《广西壮族自治区危旧房改住房改造暂行办法》（桂政发〔2009〕16号）和《广西壮族自治区危旧房改住房改造补充规定》（桂政办发〔2019〕22号）等文件精神，规范我区危旧房改住房改造项目确认和不动产权证书办理等工作，现将《广西壮族自治区危旧房改住房改造项目确认和不动产权证书办理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

广 西 壮 族 自 治 区             广 西 壮 族 自 治 区
 住 房 和 城 乡 建 设 厅          财        政       厅

广 西 壮 族 自 治 区              国 家 税 务 总 局
自   然   资    源   厅            广西壮族自治区税务局
                                     2019年12月30日
（公开方式：主动公开）

广西壮族自治区危旧房改住房改造项目确认和不动产权证书办理办法
    为贯彻落实《广西壮族自治区危旧房改住房改造暂行办法》（桂政发〔2009〕16号）和《广西壮族自治区危旧房改住房改造补充规定》（桂政办发〔2019〕22号）等文件精神，规范危旧房改住房改造项目的确认和发证工作，推动我区危旧房改住房改造有序开展，特制定本办法。
    一、危旧房改住房改造项目确认书的办理
    危旧房改住房改造项目确认，主要是对项目建设以及住房供应是否合规进行审核确认，防止项目违规建设及出现违规多占住房行为。
    危旧房改住房改造项目竣工验收合格后，建设单位应先到房改部门办理项目确认，然后凭项目确认手续到不动产登记部门办理不动产权证书。
    危旧房改住房改造项目确认由当地房改部门初审、上一级房改部门予以确认，原则上同一项目不予分批（次）办理确认。但对建设规模较大，分期分批开工建设的项目，可以分期分批办理确认，或者项目还建住房、非还建住房供应名单均已备案、无违规多占住房及超批准面积建设等问题，项目所建全部住房一次性办理确认确实存在困难的，也可以申请分期分批办理确认。
    （一）确认条件：
    1．申报确认的危旧房改住房改造项目不超出房改部门批准的新建住房套数、单套住房控制面积、总建筑面积等建设指标，并通过建筑工程竣工验收备案和规划核实；
    2．申报确认的危旧房改住房改造项目单位信息、项目信息和供应对象信息等已采集录入《广西危旧房改住房改造信息管理系统》（以下简称“信息系统”）；
    3．申报确认的危旧房改住房改造项目所有供应对象名单已经当地房改部门进行审核，其中非还建住房均已取得准购证；
    4．申报确认的危旧房改住房改造项目已经过有资质的会计师事务所进行审计，审计结果已由建设单位在本单位进行公示；
    5．建设单位与参加危旧房改住房改造的职工（含共有人，共有人原则上是指配偶及双方父母和子女）已签订危旧房改住房改造建设住房合同（协议）；
    6．需办理土地出让审批的危旧房改住房改造项目用地，应已办理出让手续，签订土地出让合同及按合同约定缴清土地出让价款；
    7．申报确认的危旧房改住房改造项目无违规建设及违规供应非还建住房情形。
    （二）需提交的材料：
    1．申请报告；
    2．建筑工程竣工验收备案表，人防工程竣工验收备案表（办理地下室部分的需提供），（验原件交复印件）；
    3．规划核实意见（验原件交复印件）；
    4．危旧房改住房改造项目审计报告；
    5．《危旧房改住房改造还建住房分户确认表》（详见附件1）；《危旧房改住房改造非还建住房分户确认表》（详见附件2）；《危旧房改住房改造还建住房确认汇总表》（详见附件3）；《危旧房改住房改造非还建住房确认汇总表》（详见附件4）；
    6．危旧房改住房改造项目用地《国有建设用地使用权出让合同》及缴清土地出让价款的证明材料（需办理土地出让手续的危旧房改住房改造项目用地）。
    （三）确认程序：
    1．县（市）的危旧房改住房改造项目在工程竣工验收备案、规划核实及完成审计工作后，建设单位需登录信息系统填报危旧房改住房改造分户确认表及汇总表，提交给当地房改部门审核；当地房改部门登录信息系统审核通过后，提交给设区市房改部门审核确认；设区市房改部门通过信息系统审核确认后通知建设单位打印。建设单位按本办法第一条第（二）款的要求报送材料，设区市房改部门审查、发放危旧房改住房改造项目确认书，并报自治区房改办备案。
    2．设区市、区直、宁铁的危旧房改住房改造项目在建筑工程竣工验收备案、规划核实及完成审计工作后，建设单位需登录信息系统填报危旧房改住房改造分户确认表及汇总表，提交给当地房改部门审核；当地房改部门登录信息系统审核通过后，提交给自治区房改办审核确认；自治区房改办通过信息系统审核确认后通知建设单位打印。建设单位按本办法第一条第（二）款的要求报送材料，自治区房改办审查、发放危旧房改住房改造项目确认书。
    （四）危旧房改住房改造项目配套商业设施的确认。
    建设单位需根据当地房改部门发放的配建商业设施供应名单确认函、与购买人签订的配建商业设施买卖合同、测绘报告等，登录信息系统填报《危旧房改住房改造项目配建商业设施供应名单确认汇总表》（详见附件5），提交给当地房改部门审核；当地房改部门登录信息系统审核通过后，提交给上一级房改部门审核确认；上一级房改部门通过信息系统审核确认后通知建设单位打印。
    二、不动产权证书办理
    建设单位凭危旧房改住房改造项目确认书，向当地不动产登记管理部门申请办理不动产权证书。
    （一）首次登记需提交的材料：
    1．不动产登记申请表，原件1份（在受理窗口打印或网上下载）；
    2．申请人（代理人）身份证明，复印件1份（须比对身份证明原件）；
    3．委托书，原件1份（委托代理需提供）；
    4．不动产权属证书（核原件）（已缴纳土地出让价款并已办理变更登记的）；
    5．建设工程规划许可证（核原件）；
    6．建筑工程竣工验收备案表、规划核实证明、人防工程竣工验收备案表（办理地下室部分的需提供），复印件1份（核原件）；
    7．房屋门牌证明，复印件1份（须比对原件，坐落有变更的需提供）；
    8．危旧房改住房改造项目确认书，包括《危旧房改住房改造还建户确认汇总表》、《危旧房改住房改造非还建户确认汇总表》和《危旧房改住房改造项目配建商业设施供应名单确认汇总表》，原件1份；
    9．不动产权籍调查成果材料1套，原件1份（包含：经备案的房产测绘成果报告书、不动产权籍调查表、不动产单元图2份（委托有资质的机构出具））。
    （二）转移登记需提交的材料：
    1．不动产转移登记申请表，原件1份；
    2．申请人（代理人）身份证明（核原件）；
    3．委托书，原件1份；
    4．危旧房改住房改造项目确认书，包括《危旧房改住房改造还建户分户确认表》、《危旧房改住房改造非还建户分户确认表》和《危旧房改住房改造项目配建商业设施供应名单确认汇总表》，原件1份；
    5．非还建住房准购证原件，建设单位与个人签订的危旧房改住房改造建设住房合同（协议）复印件（核原件）；
    6．商业设施供应名单确认函原件，建设单位与购买人签订的商业设施购买合同复印件（核原件）；
    7．契税完税凭证，原件1份；
    8．购房款交款凭证，复印件1份（核原件）。
    （三）首次登记和转移登记可一次提交材料一并办理，也可分步办理。
    三、其他事项
    （一）危旧房改住房改造项目车位和配套用房确认和办理不动产权证书参照本办法执行。
    （二）本办法由广西壮族自治区住房和城乡建设厅会同财政厅、自然资源厅和国家税务总局广西壮族自治区税务局负责解释。
附件：1．《危旧房改住房改造项目还建住房分户确认表》
      2．《危旧房改住房改造项目非还建住房分户确认表》
      3．《危旧房改住房改造项目还建住房确认汇总表》
      4．《危旧房改住房改造项目非还建住房确认汇总表》
      5．《危旧房改住房改造项目配建商业设施供应名单确认汇总表》

附件1
危旧房改住房改造项目还建住房分户确认表
建房单位：
还建确认证编号： 个人序号：
	原房屋所有权人

	身份证号码

	原房屋坐落

	原房屋建筑面积（含公摊扩建）（㎡）

	还建比例

	还建房屋坐落
	详细地址

	区

	栋

	单元

	层

	号

	共有人
（共0人）
	姓名
	与所有权人关系
	身份证号码

	还建房屋情况
	楼房总层数（层）
	结构
	住房建筑面积 （含公摊面积）（㎡）
	其中

	①还建面积（㎡）
	②非还建面积（㎡）

	③非还建面积价格（元/㎡）
	④同类地段普通商品房价格（元/㎡）

	⑤非还建面积部分合计交付购房款（元）
	其中

	⑥按非还面积价格交付房款（元）
	⑦按同类地段普通商品房价格与非还建面积价格差额补交差价款（元）

	附记
	另有车位 个，编号为 ，层高（米） ，面积（㎡） ，总价款（元）

	组织建房单位确认意见：
	当地房改部门确认意见：
	上一级房改门确认意见：

	情况属实，同意申报确认办证。
（盖章）
年 月 日
	已核，同意上报确认。
审核单位名称
年 月 日
	同意确认。凭本表及相关材料向房改、房产、不动产登记部门申报办证。
（盖章）
年 月 日

单位负责人（签字）： 填表人（签字）： 电话：
注：1．本表的个人序号必须与汇总表的个人序号一致。
2．本表统一用激光打印机打印，不得复印、涂改，表中内容除确认意见、时间及签名可用钢笔填写外，其余内容手写无效。
3．本表一式4份，组织建房单位、当地房改部门、上一级房改部门、不动产登记部门各存档1份。

附件2
危旧房改住房改造项目非还建住房分户确认表
建设单位：
准购证编号： 个人序号：
	房屋所有权人

	身份证号码

	房屋坐落
	详细地址

	区

	栋

	单元

	层

	号

	共有人
（共0人）
	姓名
	与房屋所有权人关系
	身份证号码

	房屋状况
	改造方式
	结构
	住房建筑面积
（含公摊面积）（㎡）
	楼房总层数（层）
	房屋造价 （元/㎡）
	房屋总价款（元）

	附记
	另有车位 个，编号为 ，层高（米） ，面积（㎡） ，总价款（元）

	组织建房单位确认意见：
	当地房改部门确认意见：
	上一级房改部门确认意见：

	情况属实，同意申报确认办证。
（盖章）
年 月 日
	已核，同意上报确认。
审核单位名称
年 月 日
	同意确认。凭本表及相关材料向房改、不动产登记部门申报办证。
（盖章）
年 月 日

单位负责人（签字）： 填表人（签字）： 电话：
注：1．本表的个人序号必须与汇总表的个人序号一致。
2．本表统一用激光打印机打印，不得复印、涂改，表中内容除确认意见、时间及签名可用钢笔填写外，其余内容手写无效。
3．本表一式4份，组织建房单位、当地房改部门、上一级房改部门、不动产登记部门各存档1份。

附件3
危旧房改住房改造项目还建住房确认汇总表
组织建房单位（盖章）： 上一级房改部门（章）： 改造方式：
	序号
	姓名
	身份证号码
	性别
	工作
单位
	职务级别职称
	原房屋面积（含公摊及扩建）（㎡）
	还建住房建筑面积（含公摊面积）（㎡）
	其中
	非还建面积部分合计交付购房款（元）
	其中
	房屋坐落
	配偶情况
	共有权人姓名
	还建
确认
证编号

	还建面积（㎡）
	非还建面积（㎡）

	按同类地段商品住房价格补交差价款（元）
	详细地址
（市，县，
镇路，号）
	区
	栋
	单元
	层
	号
	姓名
	身份证号码
	职务级别职称
	工作单位

单位负责人： 填表人： 电话： 年 月 日
注：1、改造方式是指以限价住房方式、参照经济适用住房方式或参照集资住房方式其中一种方式。
2、“职务、级别、职称”栏，填最高一项即可。
3、无配偶者必须在配偶情况“姓名”栏填写“未婚、离异或丧偶”其中一项。
4、本表须按统一格式填写、用激光打印机打印，不得涂改。
5、本表一式4份，组织建房单位、当地房改部门、上一级房改部门、不动产登记部门各存档1份。

附件4
危旧房改住房改造项目非还建住房确认汇总表
组织建房单位（盖章）： 上一级房改部门（章）： 改造方式：
	序号
	姓 名
	身份证号码
	性别
	工作单位
	职务级别职称
	住房建筑面积（含公摊面积）（㎡）
	房屋
造价
（元/㎡）
	房屋总价款（元）
	房屋坐落
	配偶情况
	共有权人姓名
	准购证编号

	详细地址
（市，县，镇路，号）
	区
	栋
	单元
	层
	号
	姓名
	身份证号码
	职务级别职称
	工作单位

单位负责人： 填表人： 电话： 年 月 日
注：1、改造方式是指以限价住房方式、参照经济适用住房方式或参照集资住房方式其中一种方式。
2、“职务、级别、职称”栏，填最高一项即可。
3、无配偶者必须在配偶情况“姓名”栏填写“未婚、离异或丧偶”其中一项。
4、本表须按统一格式填写、用激光打印机打印，不得涂改。
5、表一式4份，组织建房单位、当地房改部门、上一级房改部门、不动产登记部门各存档1份。

确认汇总表填表需注意的问题
1．申请人、配偶身份证号码必须与现持有的身份证号码一致，到房产部门办证时出示的证件号码与报备登记号码不一致不能办证。
2．认真检查身份证号码是否填写正确无误。
3．配偶姓名栏不能为空。有配偶的，配偶身份证号码、职务职称、工作单位栏均不能为空，必须如实填写。无配偶的，在配偶姓名栏根据实际情况从“未婚、离异、丧偶”三种情形中选择填写。
4．有共有权人（包括配偶列为共有权人）的，必须在共有权人栏如实填写。
5．录入汉字、数字、字母统一用半角输入，不得用全角输入。姓名中间及前后不能输入空格。
6．相同内容的栏目，汇总表填写必须与分户表填写完全一致。
7．录入完每张表后，请认真检查核对，无误后再上报审核。
8．汇总表一个文件可以有多个工作表（簿），单位可以通过复制工作簿的方法添加，然后修改表名。
分户表填表需注意的问题
1．录入汉字、数字、字母统一用半角输入，不得用全角输入。
2．身份证号码录入的要求与汇总表相同。
3．相同内容的栏目，分户表的相关信息必须与汇总表一致。
4．录入后认真检查每户（每张表）有无漏填和错误，认真审核后上报。
5．分户确认表一个文件可以有多个工作表（簿），单位可以通过复制工作簿的方法添加，然后修改表名。

附件5
危旧房改住房改造项目配建商业设施供应名单确认汇总表
组织建房单位（盖章）： 房改部门（章）：
	序号
	产权人名称（姓 名）
	证件号码
	建筑面积 （含公摊面积）（㎡）
	总价（元）
	房屋坐落
	共有权人
	确认函编号

	详细地址
（市，县，
镇路，号）
	区
	栋
	单元
	层
	号
	姓名
	身份证号码

单位负责人： 填表人： 电话： 年 月 日
注：1．本表须按统一格式填写、用激光打印机打印，不得涂改。
2．本表一式4份，组织建房单位、当地房改部门、上一级房改部门、不动产登记部门各存档1份。

16